
Готовность школы к 
переходу на работу по 

ФГОС
Начальная школа



Кодификатор готовности школы 
к реализации ФГОС

 

Оценочные интервалы
 

⚫ 1-0,85          Высшая степень готовности к введению ФГОС

⚫ 0,84-0,70    Основная степень готовности к введению ФГОС

⚫ 0,69-0,54     Средняя степень готовности к введению ФГОС

⚫ 0,53-0,39     Низшая степень готовности к введению ФГОС

⚫ 0,38-0           ОУ не готово к введению ФГОС 
 



Показате
ль

Критерий Оценка 

готовн
ости

Рейтинг 
сложно
сти

Комментарий

Наличи
е 

нормат
ивного 

обеспе
чения, 

соответ
ствующ
его 

ФГОС

∙ Основная образовательная 

программа
∙ Локальные акты по 

вопросам организации и 

осуществления 

образовательного процесса
∙ Договор о предоставлении 

общего образования
∙ Должностные инструкции 

педагогических работников
∙ Список учебников и 

учебных пособий, 

используемых в 

образовательном процессе
∙ Рабочие программы по 

предметам в соответствии с 

выбранным УМК
∙ Устав ОУ

1

0,85

 

1

0,69

1

1

Высокий

Находятся в разработке

УМК «Школа России»



Кадров
ое 

обеспеч
ение 

∙ Укомплектованность 

педагогическими, 

руководящими  кадрами и 

специалистами
∙ Соответствие 

квалификационных 

категорий работников 

занимаемым должностям
∙ График повышения 

квалификации 

педагогических и 

руководящих работников
∙ Наличие курсов повышения 

квалификации  учителей для 

работы по новым 

образовательным 

стандартам
∙ План обучающих 

методических семинаров по 

введению в ФГОС
∙ Наличие плана 

внутришкольного контроля 

реализации основной 

образовательной программы

1

1

1

1

1

1

 Все учителя начальных 

классов закончили курсы 

повышения квалификации 

для работы по ФГОС



Финанс
овое 

обеспе
чение 

∙ Планирование расходов на 

поддержание и 

совершенствование МТБ
∙ Планирование расходов на 

учебно-методическое 

обеспечение
∙ Планирование расходов на 

повышение квалификации 

педагогов
∙ Планирование расходов на 

обеспечение оргтехникой
∙ Привлечение 

дополнительных 

финансовых средств за 

счет предоставления 

платных дополнительных 

образовательных и иных 

услуг, предусмотренных 

Уставом ОУ

1

1

1

1

1



Ма
те
ри
ал
ьн
о-

тех
ни
че
ск
ое 

об
ес
пе
че
ни
е, 

со
от
ве
тст
ву
ю
ще
е 

ФГ
ОС 

∙ Соблюдение санитарно-гигиенических норм образовательного 

процесса

∙ Наличие санитарно-бытовых условий 

∙ Наличие социально-бытовых условий
∙ Соблюдение пожарной и электробезопасности
∙ Соблюдение требований охраны труда
∙ Определение своевременных сроков капитального и текущего 

ремонтов

∙ Соответствие помещений библиотек санитарно-гигиеническим и 

противопожарным нормам, нормам охраны труда работников 

∙ Соответствие помещений для питания  санитарно-гигиеническим и 

противопожарным нормам, нормам охраны труда работников
∙ Соответствие помещений для занятий спортом  санитарно-

гигиеническим и противопожарным нормам, нормам охраны труда 

работников 

∙ Соответствие помещений для занятий музыкой  санитарно-

гигиеническим и противопожарным нормам, нормам охраны труда 

работников 

∙ Соответствие помещений для занятий творчеством  санитарно-

гигиеническим и противопожарным нормам, нормам охраны труда 

работников
∙ Соответствие помещений для занятий иностранными языками 

санитарно-гигиеническим и противопожарным нормам, нормам 

охраны труда работников
∙ Соответствие помещений для медицинского обслуживания 

санитарно-гигиеническим и  противопожарным нормам, нормам 

охраны труда работников

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

В 2012-13 уч.году 

открыт малый 

спортзал.



Наличи
е 

инфор
мацион
ного 

обеспе
чения, 

соотве
тствую
щего 

ФГОС 

∙ Возможность работы с 

компьютером для каждого 

учителя 

∙ Электронный 

документооборот 

∙ Использование  

программных продуктов в 

учебном процессе
∙ Использование сети 

Интернет, медиатеки
∙ Постоянно действующий 

сайт

0,69

1

0.84

0,84

1

Пока не у каждого учителя 

есть в классе компьютер.



Наличи
е 

учебно-

методи
ческого 

обеспе
чения, 

соотве
тствую
щего 

ФГОС 

∙ Оснащенность учебных 

кабинетов
∙ Учебники и учебные 

пособия
∙ Учебно-методические 

пособия
∙ Печатные ресурсы
∙ Электронные 

образовательные ресурсы
∙ Фонд дополнительной 

литературы

0,69

1

0,84

1

0.84

0,84


